
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33770   41Segunda-feira, 31 DE DEZEMBRO DE 2018

R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ZENILDA NICACIO DA SILVA, 
matrícula n° 54197133/1, para responder pela Gerência de 
Desenvolvimento Humano/GDH, durante o período de Férias 
da titular ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO, matrícula n° 
5418973/5, no período de 27/12/2018 a 25/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 396734
PORTARIA Nº 4214/2018- ADEPARÁ, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LUCIANA DE SOUZA LOPES, 
matrícula n° 57234553/1, FEA – Eng. Agrônomo para responder 
pela Gerência Regional de Xinguara, durante o período de Férias 
do(a) titular CLÉCIO WITECK, matrícula n° 5797691/3, no 
período de 02/01/2019 a 31/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 396778

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4208 de 27 de dezembro de 2018.
O DIRETOR GERAL da ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE 
nº 33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor JOAQUIM ADELINO LUCAS DA 
FONSECA, matrícula nº 12477072/ 3, para exercer o encargo de 
Fiscal do Acordo de Cooperação Técnica nº 006/2018, fi rmado 
pela ADEPARÁ e o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia 
do Pará – CREA/PA, CNPJ nº 05.065.511/0001-05, que tem por 
objeto o apoio mútuo na fi scalização de agrotóxicos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 396647

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 14/2016
MUNICIPIO: Bragança
VALOR MENSAL: R$ 1.338,65VALOR TOTAL: R$ 16.063,80
VIGÊNCIA: 01/01/2019 a 31/12/2019JUSTIFICATIVA: 
Prorrogação do contrato pelo período 12 (doze) meses.
CONTRATADO: Idalila Santos de Oliveira
ORDENADOR:Luiz Pinto de Oliveira

Protocolo: 396833
3º TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: QUATIPURÚ
CONTRATO Nº: 024/2016.
VALOR MENSAL: R$ 650,00.
VALOR TOTAL: R$ R$ 7.800,00.
VIGÊNCIA: 01/01/2019 a 31/12/2019.CLASSIFICAÇÃO DO 
OBJETO: Contrato de locação de imóvel. JUSTIFICATIVA: 
Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses.EXERCÍCIO: 
2019.CONTRATADO: Antônio Lopes da Silva.ORDENADOR:Luiz 
Pinto de Oliveira.

Protocolo: 396841
5º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 39/2014VALOR MENSAL: R$ 1.068,04VALOR 
TOTAL: R$ 12.816,48
VIGÊNCIA: 01/01/2019 a 31/12/2019CLASSIFICAÇÃO DO 
OBJETO: Locação de imóvel no município de CASTELO DOS 
SONHOS.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) 
meses.CONTRATADO: João Carlos Pirian.ORDENADOR:Luiz Pinto 
de Oliveira

Protocolo: 396849
EXTRATO 5º TERMO ADITIVO DE ITAITUBA
CONTRATO Nº: 24/2014
VALOR TOTAL: R$ 22.523,88
VALOR MENSAL: R$ 1.876,99
VIGÊNCIA: 01/01/2019 a 31/12/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de Locação para sediar a 
unidade da ADEPARA no Município de ITAITUBA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais doze meses.
EXERCÍCIO: 2018.CONTRATADO: Ana Inácia Carvalho de 
Oliveira.
ORDENADOR:Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 396848

5º TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: BARCARENA.
CONTRATO Nº: 57/2014.
VALOR MENSAL: R$ 954,74.
VALOR TOTAL: R$ 11.456,88.
VIGÊNCIA: 01/01/2019 a 31/12/2019.CLASSIFICAÇÃO DO 
OBJETO: Contrato de locação de imóvel.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) 
meses.EXERCÍCIO: 2019.CONTRATADO: Nilton Machado Pereira.
ORDENADOR:Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 396846
3º TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: MUANÁ
CONTRATO Nº: 107/2015
VALOR MENSAL: R$ 906,32
VALOR TOTAL: R$ 3.625,28
VIGÊNCIA: 01/01/2019 a 31/12/2019.CLASSIFICAÇÃO DO 
OBJETO: Contrato de Locação de Imóvel.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) 
meses.EXERCÍCIO: 2019.CONTRATADO: Raimundo Francinei 
Nunes Garcia.ORDENADOR:Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 396839
5º TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: CACHOEIRA DO PIRIÁ.
CONTRATO Nº: 52/2014.
VALOR MENSAL: R$ 994,43.VALOR TOTAL: R$ 11.933,16.
VIGÊNCIA: 01/01/2019 a 31/12/2019.CLASSIFICAÇÃO DO 
OBJETO: Contrato de locação de imóveis. JUSTIFICATIVA: 
Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses.EXERCÍCIO: 
2019.CONTRATADO: Grigório Tavares Ferreira.
ORDENADOR:Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 396847
3º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 18/2016
VALOR MENSAL: R$ 1.074,21
VALOR TOTAL: R$ 12.890,52
VIGÊNCIA: 01/01/2019 a 31/12/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de Locação para sediar a 
unidade da ADEPARA no Município de IGARAPÉ AÇU.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) 
meses.
CONTRATADO: Francisco De Assis Feitosa
ORDENADOR:Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 396677
3º TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: JACUNDÁ
CONTRATO Nº: 32/2012.
VALOR MENSAL: R$ 1.347,13.
VALOR TOTAL: R$ 16.165,56.
VIGÊNCIA: 01/01/2019 a 31/12/2019.CLASSIFICAÇÃO DO 
OBJETO: Contrato de Locação de Imóvel. JUSTIFICATIVA: 
Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses.
EXERCÍCIO: 2019.CONTRATADO: Bernadino Batista de Paula. 
ORDENADOR:Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 396836
5º TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: ALENQUER.
CONTRATO Nº: 43/2014
VALOR MENSAL: R$ 1.581,60.
VALOR TOTAL: R$ 18.979,20.
VIGÊNCIA: 01/01/2019 a 31/12/2019.CLASSIFICAÇÃO DO 
OBJETO: Contrato de locação de imóvel. JUSTIFICATIVA: 
Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses.EXERCÍCIO: 
2019. CONTRATADO: Rosa Helena Carneiro Ferreira. 
ORDENADOR:Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 396844

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 4196/2018 - ADEPARÁ, 
26 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 4169 de 17/12/2018, 
publicada no DOE nº 33768 de 27/12/2018, que regulamenta 
a concessão de designação ao servidor DEYVESON GOMES 
DE BASTOS, matrícula 5892725/3, no período de 02/01/19 a 
13/01/2019 durante o período de férias do Titular CLECIO 
WITECK matricula 5797691/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 396767

.

.PORTARIA Nº 4211/2018 - ADEPARÁ, 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o Requerimento de nº 2017/433268 de 
05/10/2017, o despacho da DAF e DG, e ainda o disposto no Art. 
77, VII e Art.95 da Lei n. 5810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor(a) MARCIA BATISTA PENNA, 
matrícula n°5871115/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Medico Veterinario, lotado na Gerência de Defesa 
Animal, Licença para Atividade Classista, no período de 01 de 
dezembro de 2018 a 30 de novembro de 2020, sem prejuízo de 
sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 396724

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0556/2018 – 28.12.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: PRORROGAR, os efeitos da 
Portaria de nº 0524/2017, que colocou à disposição do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará / IDEFLOR - Bio, Sem Ônus para a EMATER-Pará, o 
Extensionista Rural I –KLEBER FARIAS PEROTES - Matrícula nº 
5533970/1/1, a contar de 01.01.2019 à 31.12.2019.
DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ

Protocolo: 396628

.

.

CENTRAIS DE
ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO/CONTRATO 
ADMINISTRATIVO
1.Nº do Contrato: 001/2015, Pregão Eletrônico n.º 02/2014, 
Processo Administrativo nº 0113/2014.
2.Termo Aditivo ao Contrato: 005/2018
3.Objeto: Constitui-se objeto do presente Termo Aditivo 
prorrogar o prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 
001/2015 – CEASA/PA, que tem por objeto a contratação da 
empresa Transcidade Serviços Ambientais Eireli, para prestação 
dos serviços especializados de coleta, transporte e destinação 
fi nal de resíduos sólidos provenientes das áreas pertencentes à 
CEASA, conforme especifi cações constantes no referido Contrato;
4.Valor Total: R$ 2.617.179,16(Dois milhões, seiscentos e 
dezessete mil, cento e setenta e nove reais e dezesseis centavos)
5.Contratante: Centrais de Abastecimento do Pará – Ceasa/PA
5.1- CNPJ: 04.819.728/0001-09
5.2 Endereço: Alameda da Ceasa, KM 04, S/N. Bairro Curió, 
Belém/Pará
5.3 Responsável: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
5.3.1 CPF/MF: 576.688.922-49
6.Contratada: Transcidade Serviços Ambientais Eireli
6.1 CNPJ/MF: 03.307.982/0001-57
6.2 Endereço: Estrada do Aurá, s/n, bairro Águas Lindas, Cidade 
de Ananindeua, CEP: 67.020-590.
6.3 Responsável: Eduardo José Vasconcelos Albuquerque
6.3.1 CPF/MF: 478.861.884-20
7.Vigência do Contrato: 02/01/2019 à 02/01/2020.
8. Dotação Orçamentária:
PTRES: 588338
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 580201
FONTE: 0261006360 e 0101006360
ELEMENTO DESPESA: 33.90.37 / 33.90.39
SUB-ELEMENTOS: 33.90.37.02 / 33.90.39.78
9.Foro: Belém/Pará
10.Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2018.

Protocolo: 396725


